Un autre texte pourrait aussi égarer ceux qui ne voient pas la question sous son vrai jour. C'est le texte où CG énumère la composition de l'Office de trois leçons: "Invitorium igitur tantum et versiculi et Responsoria et Orationes et matutinæ Laudes, sed et ad Primam Antiphona, ad Tertiam quoque et Sextam ... Antiphonae, Versus et Orationes pro tali Festo dicuntur". Il n'est pas question d'Hymnes. La raison se trouve dans le mot souligné "tantum", car il n'énumère que ce qui est pris dans l'Office du sanctoral, et non ce qui est du ferial: or l'hymne est celle du ferial. CG.5,7.

Un confrère nous a fait l'objection que voici: il a trouvé un très ancien Bréviaire Chartreux, dans lequel les hymnes des petites Heures sont écrites d'une seconde main. De là, il croit être prouvé qu'elles furent introduites plus tard dans notre office.

A cela nous répondons: a) c'est bien peu qu'un seul Bréviaire, pour annuler les preuves apportées ci-dessus. b) Les Bréviaires antiques étaient l'œuvre de copistes indépendants, qui les écrivaient pour leur usage personnel, et non, comme plus tard, des livres liturgiques officiels; l'omission des hymnes, par celui qui écrivit ce Bréviaire, signifie que sachant bien ces petites hymnes par cœur celui-ci n'avait pas senti le besoin de les transcrire. Plus tard (à sa mort, peut-être), celui qui en hérita crut préférable de suppléer à cette omission. c) N'ayant pas vu le dit ms, nous ne pouvons en dire davantage.

Nous aurons occasion plus loin de parler des leçons.

Pour ce qui est des CANTIQUES qui se psalmodient au 3^{ème} Nocturne des offices de 12 leçons, St Benoît se borne à dire qu'il utilise ceux en usage dans l'Eglise de Rome, et vraisemblablement, ils n'ont jamais varié. Pourtant depuis la réforme faite par le Bx Pie X, le Bréviaire Romain a été modifié sur ce point.

Pour la durée des Offices, nous en parlerons à propos de l'horaire.

NOTE 18. SOLENNITES.

Voici les textes de CG.8,1: "Igitur, Omnium Sanctorum, Natalis Domini, Paschæ, Ascensionis, Pentecostes, S. Joannis, beatorum Apostolorum Petri et Pauli, Assumptionis Beatæ Mariæ, Vigiliis ... Altare paramus; in Vesperis et Matutinis et Missa itemque Vesperis, duas candelas accendimus; incensum ponimus", 5. "In majori Missa [Natalis Domini] communicat Conventus, Pacemque a Sacerdote et ab invicem Monachi omnes recipiunt. Hoc ipsum in omnibus Festis talibus agimus, exceptis Circumcisione Domini, Natali beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et Festis Dedicacionis et Sancti Michaelis. Sequentes tres dies fere similiter celebramus. Die quarta, Laici recedunt, sicut in Pascha et Pentecoste", 7. "Circumcisionem, Apparitionem, Purificationem, Annuntiationem, Ascensionem, Natalem Sancti Joannis, beatorum Apostolorum Petri et Pauli, Assumptionem, Dedicacionem, Nativitatem Beatæ semper Virginis, Festum Angelorum, simili colimus ritu".